Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra sociální patologie a sociologie

Poruchy příjmu potravy a syndrom rizikového chování v adolescenci

Bakalářská práce

Autor: Petra Divanović

Studijní program: B7507 – Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální patologie a prevence

Vedoucí práce: Pelcák Stanislav, PhDr. Ph.D.

Hradec Králové 2017

https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_windowid=219693&pc_phase=action&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXePAA51Y2l0ZWxVY2l0aWRubwAAAAEABDExMzkAEHByb2hsaXplbmlBY3Rpb24AAAABADxjei56Y3Uuc3RhZy5wb3J0bGV0czE2OC5wcm9obGl6ZW5pLnVjaXRlbC5VY2l0ZWxEZXRhaWxBY3Rpb24ABmRldGFpbAAAAAEACnVjaXRlbEluZm8AB19fRU9GX18*#prohlizeniDetail

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala (pod vedením vedoucího bakalářské

práce) samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 13. dubna 2017

Petra Divanović

Poděkování

Ráda bych poděkovala PhDr. Stanislavu Pelcákovi, Ph. D. za cenné rady, připomínky,

poskytnuté konzultace a metodické vedení při psaní bakalářské práce.

Anotace

DIVANOVIĆ, Petra. Poruchy příjmu potravy a syndrom rizikového chování v adolescenci.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 57 s. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce se zabývá experimentováním s jídelním chováním v rámci syndromu

rizikového chování v adolescenci. Cílem je charakterizovat a shrnout dosavadní poznatky,

poukázat nejen na souvislost mezi nimi, ale také na spojitost, kdy pod vlivem návykových

látek dochází k rizikovému pohlavnímu styku, kriminalitě a dalšímu nestandardnímu chování.

Teoretická část nejdříve popisuje syndrom rizikového chování v adolescenci se zaměřením na

oblast jak fyzické aktivity a výživy, tak i na oblast psychosociální. Na tuto část navazuje

charakteristika poruch příjmu potravy, která věnuje pozornost nebezpečné mentální bulimii,

mentální anorexii, obezitě a dalším faktorům vyvolávajícím poruchy příjmu potravy.

Pozornost je věnovaná také prevenci. V empirické části je použito kvantitativní výzkumné

šetření formou dotazníků provedeným na studentech různých oborů střední křesťanské školy

v Hradci Králové. Cílem empirické části je zmapovat závažnost experimentů s jídelním

chováním v rámci multikauzální etiologie syndromu rizikového chování v adolescenci.
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Anotation:

DIVANOVIĆ, Petra. Eating disorders and risk behavior syndrome in adolescence. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2017. 57 pp. Bachelour Degree

Thesis.

The bachelor degree thesis focuses on experimenting with eating behaviour within the risk

behaviour syndrome in adolescence. Its goal is to characterize and summarize the existing

knowledge, it is not only to show a connection between these two phenomena, but also point

out its relation to high-risk sexual intercourse, criminality and other non-standard behaviour

under the influence of addictive substances. The theoretical part describes the risk behaviour

syndrome in adolescence, with the focus on physical activity and nutrition, but also on the

area of psycho-sociology. This part is followed by the characteristics of eating disorders, with

the focus on dangerous bulimia nervosa, anorexia nervosa, obesity and other factors which

cause eating disorders. Some attention is also given to prevention. In the empirical part, there

is a quantitative research used – the form of questionnaire survey was carried out among

students from various fields of study in a Christian secondary school in Hradec Králové. Its

goal is to explore the seriousness of experiments with eating behaviour in terms of

multicausal etiology of risk behaviour syndrome in adolescence.

Kaywords: risk behaviour, eating disorders, nutrition, motion activity, prevention
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ÚVOD

Období dospívání je jedním z nejvýraznějších období. Dochází k obrovským změnám

v biopsycho-sociální oblasti. Mladí lidé se začínají separovat od rodiny a začínají vyhledávat

společnost svých vrstevníků.

V současné době jsou nároky na vstup do světa dospělých dosti složité. Příčiny jsou

různé např. časnější začátek dospívání, vyšší sociální nároky pro úspěšné začlenění mladých

lidí…. Dospívající se často neumějí se svými problémy a složitými situacemi vyrovnat. Pokud

nemají po ruce někoho, kdo by jim poskytl oporu a naslouchal jim, pak velmi často hledají

únik ze své složité situace a vyhledávají skupinu vrstevníků, kteří mají podobný osud. Tyto

nepříznivé situace mohou vést ke vzniku rizikového chování. Toto riziko se může projevit

v podobě ohrožování společnosti jako je třeba delikvence, tak i vůči sobě samému (užívání

návykových látek, sebevražedné chování nebo dochází k poruchám příjmu potravy).

Adolescenti si vůbec neuvědomují, že takové „nevinné“ kouření, alkohol či experimentování

s drogami vedou ke vzniku závislosti. Předčasné zahájení sexuálního života vede k sexuální

promiskuitě, pohlavním chorobám nebo třeba nechtěnému těhotenství nezletilých, s tím jsou

spojeny další sociálně - patologické jevy - dítě vyrůstá v neúplné a dysfunkční rodině….

Tato bakalářská práce se zabývá aktuálními tématy, jakými jsou rizikové chování a

potravy v adolescenci. V posledních letech bylo a je těmto tématům věnována značná

pozornost, mnohé bylo napsáno v odborné literatuře a bylo provedeno mnoho empirických

šetření. Ale i přesto o nich nevíme vše. Ráda bych poukázala na to, jak moc je důležité,

abychom my dospělí, rodiče, vychovatelé, učitelé a vůbec všichni, kteří nějakým způsobem

vychovávají dospívající, udělali vše pro to, aby z naší mládeže vyrostli zralí lidé, kteří jsou si

vědomi své hodnoty i hodnoty těch druhých. Oni jsou budoucnost naší společnosti, tak je

důležité jim věnovat dostatečnou pozornost, aby dokázali vytvářet pevné partnerské vztahy,

aby uměli odolat negativnímu vlivu vrstevníků, aby se uměli zdravě pohybovat v současném

virtuálním prostředí….

Důvodem pro zvolení tohoto tématu je můj zájem o tuto problematiku. Jsem matka

19tileté dcery, která ve svých 16 letech řešila, při svých 50 kg na 165 cm výšky, nadváhu.

Stále si myslela, že není dost atraktivní, že je obézní a rady od rodičů nepřijímala. Její nejlepší

kamarádkou v té době byla její vrstevnice, která měla problém právě s mentální anorexií, a
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dívky si vzájemně radily, jak být štíhlejší, předávaly si jídelníčky, aby ještě více zhubly, a

půjčovaly si časopisy, které prezentovaly rychlé hubnutí doplněné fotkami vyhublých

modelek.

Cílem této práce je v teoretické části charakterizovat rizikové chování v adolescenci a

poruchy příjmu potravy a poukázat na souvislost, kdy se objevuje současně rizikové chování a

PPP. Kdy například u bulimických pacientek se vyskytuje závislost na alkoholu nebo

u anorektických pacientek sebevražedné chování, kdy pod vlivem návykových látek může

docházet k agresivitě, kriminalitě či předčasnému rizikovému pohlavnímu styku. Na tuto část

navazuje prevence mentální anorexie, mentální bulimie a obezity, u rizikového chování je

také popsána prevence tohoto sociálně-patologického jevu. Cílem empirické části je zmapovat

závažnost výskytu rizikového chování u výzkumné skupiny. Jádrem výzkumu pak ověřit

vztahy mezi vybranými faktory a rizikovým chováním. Dílčími cíli výzkumného šetření je

zjištění vztahu smyslu pro soudržnost a rizikového chování, vztah smyslu pro soudržnost a

depresivity, vztah depresivity a závažnosti rizikového chování, ale také i vztahy mezi

symptomy rizikového chování v adolescenci. Výzkumné šetření bylo realizováno

prostřednictvím dotazníků. Cílovou skupinou tohoto výzkumu jsou studenti různých oborů

střední křesťanské školy v Hradci Králové.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Syndrom rizikového chování v adolescenci

Skopal, Dolejš a Suchá definují adolescenci jako období lidského vývoje, které začíná


[…]


že to bylo poprvé a naposled, že se to nesmí nikdy nikdo dozvědět. Ani nikdy potomkem

zvracení nepovažovala za prostředek na hubnutí. Hrozné bylo, že se od té doby stále začínaly

opakovat situace, kdy jsem nemohla přestat jíst. Vrhala jsem se na všechna nezdravá jídla a

jedla je v neuvěřitelných množstvích. Zvracení mi přineslo chvilkovou úlevu, která byla

vzápětí vystřídána šílenými pocity viny, zhnusení sama sebou, ale především strach, co se to

vlastně vůbec děje, že to nemůžu ovládnout. Připadala jsem si jako zvíře. A najednou jsem

začala přibývat na váze. To už jsem kladla na váhu velký důraz, ztratila jsem na sebe

objektivní pohled a viděla jsem se stále tlustá, protože se mě lidé v mém okolí ptali, jestli

nejsem náhodou vážně nemocná. Když se mi tedy nedařilo ovládnout přejídání a zvracení,

zvýšila jsem dávky sportu (Papežová, 2003, s. 20).

Kazuistika č. 2

Mentální bulimie – sebepoškozování – experimentování s návykovými látkami, problémy

doma a ve škole, promiskuitní chování, nezvládnutá krizová situace

Richard Jedlička uvádí příklad 17 leté Michaely, jejíž rodiče chtěli, aby byla lékařkou,

a tak šla kvůli nim na gymnázium. Studium ji nebavilo, prospěch měla slabý. Doma

předstírala, že se učí, většinu času ale četla časopisy o módě, pouštěla si hudbu nebo

telefonovala. Když ji hrozilo na gymnáziu propadnutí, otec zařídil přestup na zdravotnickou

školu. Rodiče dávali Míše najevo, jak je její neúspěchy mrzí. Nejdřív se snažila nějak se

omluvit, ale po čase ji otcovy výtky i matčiny ustarané povzdechy už otravovaly. Líbilo se jí

poslouchat muziku a tančit, ale styděla se za to, že je „uhrovitá a tlustá“.

Kamarádka jí na diskotéce nabídla nějaké prášky, po kterých se uvolnila, dokázala se

báječně bavit, celý večer byla čilá, a přitom ani neměla chuť na nic k jídlu. Na diskotéky

začala chodit pravidelně. Po čase zjistila, že „braní prášků a pití“ jí přináší nejen „hezkou

náladu a spoustu kamarádů, ale taky díky tomu hubne“. Občas si „dala trávu“. Pak měla pocit,

že hudbu, pohyb, ale i celé své tělo prožívá mnohem intenzivněji. Pořídila si tetování a

piercing, jako ostatní holky, s kterými chodila tančit. Začala se i výrazně líčit, s čímž měla

problémy jak ve škole, tak doma. Podařilo se jí zbavit se strachu z odmítnutí a začít si užívat

v oblasti sexu. To, že má najednou dost kluků a může je i střídat, jí pozvedlo sebevědomí.

V partě jí bylo fajn, doma byla většinou nuda a hloupý řeči rodičů.

Někdy mívala ráno nevysvětlitelné pocity úzkosti a zoufalství. Od kamarádek se

dozvěděla, že na „depku“ je dobré vzít si „pár tabletek diáků“. Postupně zkusila také injekční

aplikaci. Začala chodit za školu, padělala si omluvenky. Doma lhala, že odpadla výuka. Když

se při náhodném setkání s otcem ředitel školy zeptal, jak se dceři daří a kdy už bude zdravá,

všechno se provalilo. Otec „udělal dusno“. Křičel na ní, že dělá rodině ostudu, a když mu

řekla, ať tak nevyšiluje“, dal Michaele facku. Pak začal obviňovat matku, že to všechno je

důsledek rozmazlování. Míša se rozplakala a utekla ke známým. Když se vrátila, byla stažená

do sebe, mlčela, na matčiny dotazy odpovídala jednoslovně. S otcem nekomunikovala.

Rodiče nastěhovali Michaelu po domluvě s tetou k ní, aby se zbavila špatné party a

v Praze dochodila zdravotnickou školu. Po několika dnech ukradla Míša tetě šperky a jak se

později ukázalo, prodala je, „aby měla na dávku“. Řekla jen, že si venku musí něco vyřídit.

Když se neteř do půlnoci neobjevila, teta zatelefonovala rodičům.

Otec dojednal léčbu na psychiatrické klinice. Po vstupním vyšetření byla Michaela

hospitalizována na uzavřeném oddělení. Nejprve byla neklidná, napjatá, kontrolovala se, zda

je dobře oblečená a upravená – tvrdila, že se pro ni otec každou chvilku vrátí. Zhruba po

čtyřech hodinách od příjmu měla nepřítomný výraz a nekomunikovala. Její chování začalo být

dezorganizované. Ošetřující lékař jí nechal aplikovat neklidovou injekci, po které usnula.

V prvních dvou dnech po přijetí byla skleslá, trpěla nevolností, nechutenstvím, svalovými

křečemi a třesem. Posléze se již jevila jako klidná, podrobivá. Byla zařazena do skupinové

terapie, účastnila se relaxačních cvičení, na vyzvání pomáhala ošetřujícímu personálu s péčí o

starší spolupacientky. Po třech týdnech Michaela získala propustku na odpolední vycházku

v doprovodu někoho z rodiny. S otcem a matkou byla na obědě a pak na procházce po městě.

V rozhovoru s ošetřujícím lékařem si rodiče pochvalovali viditelné zlepšení.

Po dalším léčebném pobytu měla pacientka povolenou samostatnou vycházku. V době

propustky Michaela zemřela po intravenózní aplikaci velké dávky diazepamu. Není jasné, zda

šlo o bezděčné předávkování drogou, nebo o plánovanou sebevraždu (Jedlička, 2015, s. 217).

Příloha B

Dotazník A

VZOR

Dotazník F

VZOR

Dotazník CDI

VZOR

VZOR