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Posudek oponenta práce

Jméno autora: Petra D i v a n o v i č

Název práce: Poruchy příjmu potravy a syndrom rizikového chování v adolescenci

Téma práce: je aktuální, závažné a odpovídá studovanému oboru

Téma v literatuře: je již částečně zpracované

Zaměření práce: teoreticko empirické

Struktura práce: je problematická, je atomizovaná, má 20 (!) kapitol a podkapitol, z nichž např.

kapitola 3.1 má jen 4 řádky. Práce je členěna do tří kapitol (název třetí kapitoly je nesmyslný). Prvé

dvě kapitoly mají ráz teoretický, 3. kapitola je prezentací realizovaného průzkumu.

Jazyková a stylistická úroveň práce: je v zásadě na odpovídající úrovni

Rozsah práce: je průměrný (44 stran textu)

Použitá literatura: je aktuální, vztahuje se k tématu, celkem uvedeno 36 pramenů, včetně

internetových.

Citace v textu: je odpovídající, autorka prokazuje, že ovládá práci s prameny (autor Koutek citovaný

na s. 36 není v seznamu literatury!).

Formální stránka práce: v zásadě splňuje základní požadavky, ovšem nedostatky se objevují

(některé překlepy např. s. 36 u jména Koutek, v seznamu literatury jsou někde místo křestních jmen

pouze iniciály a není řazen abecedně!).

Využitelnost pro praxi: autorka by se k tomu mohla vyjádřit u obhajoby.

Cíl práce: autorka jej formuluje hned v úvodu práce, a to zvlášť pro teoretickou a zvlášť pro

empirickou část.

Empirická část: autorka pro svůj výzkum formuluje 4 hypotézy. Jako metodu požila autorka tři

dotazníky (EAT26, CDI a Dotazník chování v dospívání). Výzkumný soubor tvořilo 89 respondentů,

studentů střední církevní školy. Výsledky pak prezentuje v podobě tabule a grafů.

Úroveň bakalářská práce: odpovídá základním požadavkům.

Závěr, připomínky a náměty k obhajobě:

- Na základě čeho byly formulovány hypotézy?

- Na základě čeho byla vybrána rizika popisovaná v kapitolách 1.1 až 1.5?

- Není zřejmé, jak byl využit zmiňovaný dotazník EAT26, který není ani v přílohách!?

- K čemu mají sloužit převzaté kazuistiky v přílohách, není na ně nikde odkaz?

- Potvrzení hypotéz H2 a H3 je vzhledem k nízkému korelačnímu koeficientu diskutabilní.

Výsledné hodnocení:

Datum: 22. května 2017 Prof. PhDr. Blahoslav Kraus, CSc.